UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ESTETIKY

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Klára Fleyberková

Kapitola o dramatickém básnictví v prvním a druhém vydání
Jungmannovy Slovesnosti

The Chapter on Dramatic Poetry in the First and Second
Edition of Josef Jungmann's Slovesnost

Praha 2010

vedoucí práce: prof. PhDr. Tomáš Hlobil, CSc.

Prohlašuji, že jsem pracovala samostatně a použila pouze literatury uvedené v seznamu.

Za cenné připomínky a rady děkuji prof. PhDr. Tomáši Hlobilovi, CSc., vedoucímu této práce.

V Praze dne

.....

OBSAH:

1. Úvod 5
1.1. Úvodem 5
1.2. Výběrový přehled literatury 6
1.3. Předmět zkoumání a metoda práce 8
2. Kapitola o dramatickém básnictví 10
2. 1. Umístění kapitoly o dramatickém básnictví v rámci Slovesnosti 10
2. 1. 1. První vydání 10
2. 1. 2. Druhé vydání 11
2. 2. Struktura kapitoly o dramatickém básnictví v prvním a druhém vydání Slovesnosti 13
2. 2. 1. První vydání 13
2. 2. 2. Druhé vydání 14
3. Rozbor a komparace kapitoly o dramatickém básnictví v prvním a druhém vydání Slovesnosti 16
3. 1. Obecné rozdíly 16
3. 2. O dramatickém básnictví vůbec 18
3. 3. Tragédie (smutnohra) 23
3. 4. Komedie (veselohra) 28
3. 5. Drama (činohra) 32
3. 6. Mezní žánry v prvním vydání Slovesnosti 35
3. 6. 1. Tragikomedie (smutnoveselá hra) 35
3. 6. 2. Občanská tragédie 35
3. 6. 3. Romantická tragédie 36
3. 6. 4. Charakterní hra a zápletka 36
3. 7. Další žánry druhého vydání Slovesnosti 36
3. 7. 1. Idylion 37
3. 7. 2. Dramolet (monoakt) 38
3. 8. Opera (zpěvohra) 39

4. Estetické motivy v kapitole o dramatickém básnictví 42
5. Závěr 48
Seznam citované a použité literatury 50

1. ÚVOD

1. 1. Úvodem

Josef Jungmann (1773 – 1847), vůdčí osobnost mladší obrozenecké generace, je pro naši kulturu zásadní a uznávanou autoritou¹ především v oblasti jazykovědné. Jeho teorie však mají dopady i na další vědní obory, včetně estetiky. Práci, kterou lze nahlížet prizmatem více vědních disciplín, je bezpochyby *Slovesnost*.

Slovesnost vyšla za Jungmannova života třikrát. Poprvé to bylo v roce 1820, kdy se objevila jako učebnice pro gymnázia pod titulem *Slovesnost aneb zbirka příkladů s krátkým pogeďnánjm o slohu*. Její úvodní část, nazvaná *Počátkové slohu (stylu)*, byla první česky psanou souhrnnou poetikou a teorií literatury. Druhá část, *Příklady*, uváděla obsáhlou chrestomatii, jež ilustrovala teoretické poznatky z prvního dílu knihy ukázkami textů poetických, prozaických i dramatických žánrů.²

Jungmann později cítil potřebu své dílo přepracovat (tak tomu ostatně bylo i u jiných jeho knih). *Slovesnost* se tak roku 1845 dočkala svého druhého vydání, tentokrát s podtitulem *Náuka o výmluwnosti prosaické, básnické i řečnické se sbírkau příkladů w newázané i wázané řeči*. Změna podtitulu ukazuje, že první vydání obsahovalo teoretické pojednání o jednotlivých žánrech jen jako doplněk ke sbírce příkladů konkrétních děl. U druhého je naproti tomu důraz kladen právě na teoretickou část, kterou příklady doplňují.³ Nešlo pouze o rozvedené myšlenky vydání prvního; Jungmann své dílo zcela přepracoval a teoretická část tak doznala značných změn. Praktický oddíl byl obohacen o příklady děl vzniklých po roce 1820 a rozrostl se na více než dvojnásobek.⁴

¹ Vnímání jungmannovského fenoménu se však během let proměňovalo a jeho popularita klesala a opět stoupala, o čemž pojednává například Emanuel Chalupný v knize *Jungmann*. Praha: Přehled 1909, s. 3-88.

² Do části týkající se dramatického básnictví Jungmann v prvním vydání zahrnul dvě Klicperovy hry vzniklé přímo pro potřeby *Slovesnosti* (česká literatura ještě nebyla tak obsáhlá, aby byla s to splnit Jungmannovy požadavky). Nejprve autor uvedl jednoaktovou smutnohru *Svatislav* (jde skutečně o kratší text o patnácti výstupech), posléze, opět jednoaktovou, činohru *Bratři* (o šestnácti výstupech).

³ Druhé vydání nabízí příkladů více a různého složení, jde již ovšem pouze o ukázky. Nejprve Jungmann uvedl jeden výstup ze třetího dějství Shakespearova *Hamleta* (v době obrození nebyly přeložené texty chápány jako cizí, důležitá byla jazyková podoba a česká podoba sama o sobě dovolovala zařadit dílo k české literatuře). Dále pak sedm výstupů pátého dějství tragédie *Tankred* (Jungmann neuvedl autora, Voltaira, a na jednom místě v poznámce pouze mimoděk zmínil, že pracoval také s Goethovým překladem, když říká, že se jeho zpracování konkrétního místa od originálu liší). Další ukázkou je pět výstupů prvního dějství Moliérova *Lakomce*. Jediným zástupcem původní české tvorby je v tomto vydání *Slovesnosti* opět Klicpera, tentokrát šest výstupů druhého jednání historické činohry *Tataři u Holomouce* (pravděpodobně vycházela z Rukopisu královédvorského, který jungmannovci považovali za národní paládium).

⁴ Soukopová, M. *Jungmannova Slovesnost, její struktura a funkce*. FF UK, katedra českého jazyka, 1994, s. 8.

V takové podobě vyšla Slovesnost ještě o rok později. Nejedná se však o zcela nezměněný přetisk, jak se v některých zdrojích uvádí (např. u K. Hikla),⁵ nýbrž obsahovala jisté textové změny,⁶ i když mnohem mírnější než v porovnání prvního a druhého vydání⁷ (proto se v této naší práci také obracíme právě k těmto dvěma edicím).

Později už práce nevyšla a jako celek nebyly publikovány ani její teoretické oddíly; samostatně vyšly jen Jungmannovy překlady,⁸ jež zahrnovala příkladová část Slovesnosti, předmluva k prvnímu vydání a ukázka z teoretické části vydání druhého.⁹ Absence pozdějších reedicí měla pravděpodobně několik příčin, jak upozorňuje Soukopová.¹⁰ Jednou z nich je obsáhlost a nepůvodnost díla (bylo zkompileováno podle mnoha vzorů)¹¹ a tou hlavní pak ta, že význam Slovesnosti byl spíše dobový a později tak byla nahrazena modernějšími poetikami. Na rozdíl od Jungmannových jiných děl, která jsou dodnes využívána k praktickým účelům (Historie literatury české, Slovník česko-německý), tak Slovesnost v dnešní době slouží „pouze“ jako dokument doby svého vzniku.

1. 2. Výběrový přehled literatury¹²

Podněty vedoucí ke vzniku Jungmannovy Slovesnosti, tedy nařízení dvorské studijní komise o možnosti vyučování češtiny na gymnáziích z roku 1816, popisuje podrobně Jan Erazim Sojka v knize *Naši mužové* (1862),¹³ kde kromě nich rozebírá i Jungmannův životopis.

Velký rozmach jungmannovských publikací vyvolalo sté výročí jeho narození. Roku 1873 vzniklo mnoho kratších prací pojednávajících stručně o autorově životě a díle, jako například útlý svazek Otakara Jedličky *Josef Jungmann, obraz jeho života a působení*

⁵ Hikl, K. *Jungmannova „Slovesnost“ a její předlohy*. Listy filologické 38, 1911, s. 207-219, 346-353, 416-448, s. 207.

⁶ Soukopová, M. *Jungmannova Slovesnost, její struktura a funkce*. FF UK, katedra českého jazyka, 1994, s. 8.

⁷ V kapitole o dramatické básni se druhé a třetí vydání mírně liší pouze grafickým zpracováním. Představu o změnách třetího vydání podávají ediční poznámky v knize Jungmann, J. *Překlady II*. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění 1958. Ty mj. zachycují vývoj překladů uvedených ve Slovesnosti.


[…]

jimiž by bylo bezpochyby zajímavé se zabývat (například historický průzkum, zda a jakým způsobem s Jungmannovými poučkami nakládali samotní tvůrci). Mnoho podnětů, pro něž byla tato práce příliš malého rozsahu, přináší příkladová část obou vydání Slovesnosti (ve vydání prvním byla ostatně právě tato část stěžejní). Bylo by velice přínosné prozkoumat, jak probíhala tvorba dvou Klicperových her, které vznikaly takřikajíc na objednávku. Je známo, že Jungmann do textů více či méně zasahoval tak, aby bezezbytku odpovídaly jeho

požadavkům, a „spolupráce“ s Klicperou by tak byla pozoruhodným tématem, stejně jako konkrétní povaha případných změn, které Jungmann učinil v ostatních dramatických textech. Našemu předmětu bližší by pak byla práce zkoumající v jakých ohledech vybrané ukázky odpovídají jednotlivým požadavkům z teoretické části.

Celá Slovesnost nabízí množství podnětů a srovnání dvou výrazně odlišných vydání (bez zajímavosti by nebylo ani přesné postihnutí textových změn provedených ve vydání třetím) poskytuje široké pole pro mnoho vědních disciplín. Naším záměrem však bylo s náhledem estetika postihnout rozdíly v dílčí kapitole o dramatickém básnictví a seznámit tak čtenáře alespoň v tomto úzkém segmentu s vývojem myšlení Josefa Jungmanna. Náhledy teoretiků jiných oborů snad k této naší skromné práci brzy přibudou, neboť Slovesnost za téměř dvě staletí své existence má stále co nabídnout.

SEZNAM CITOVANÉ A POUŽITÉ LITERATURY:

- Cenek, S. *Jungmannův příklad pochopení společenských potřeb*. ČJaL 21, 1970-71, s. 49-53.
- Černý, F. a kol. *Dějiny českého divadla II*. Praha: Academia 1969.
- Dolanský, J. *Jungmannova Slovesnost z r. 1845*. Slavia 1947-48, s. 138-164.
Jungmannův odkaz. Praha: M. Stejskal 1948.
Příklad Jungmannovy Slovesnosti. ČL 21, 1973, s. 305-319.
- Hikl, K. *Jungmannova Slovesnost a její předlohy*. LF 38, 1911, s. 207-219, 346-353, 416-448.
- Hubáček, J. *Jungmannova Slovesnost a pozdější učebnice slohu*. ČJaL 21, 1970-71, s. 54-59.
- Chalupný, E. *Josef Jungmann*. Praha: Přehled 1912.
Jungmann. Praha: Přehled 1909.
- Jedlička, A. *Josef Jungmann a obrozenská terminologie literárně vědná a lingvistická*. Praha: Česká akademie věd a umění 1949.
- Jedlička, O. *Josef Jungmann: obraz jeho života a působení*. Praha: Tiskem a nákladem Jana Otty 1874.
- Jungmann, J. *Slowesnost aneb zbjrka příkladů s krátkým pagednánjm o slohu*. Praha 1820.
Slowesnost aneb náuka o výmluwnosti prosaické, básnické i řečnické se sbirkau příkladů w newázané i wázané řeči. Praha: české museum 1845.
Slownjk česko-německý. Praha: české museum 1835.
Překlady II. Praha: Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění 1958.
Sebrané drobné spisy veršem i prosou. Praha: I.L. Koreb 1873.
Zápisky. Praha: Odeon 1973.
- Mocná, D., Peterka, J. a kol. *Encyklopedie literárních žánrů*. Praha: Paseka 2004.
- Pavis, P. *Divadelní slovník*. Praha: Divadelní ústav 2003.
- Pavlovský, P. a kol. *Základní pojmy divadla: teatrologický slovník*. Praha: Libri & Národní divadlo 2004.

Sak, R. *Josef Jungmann: život obrozence*. Praha: Vyšehrad 2007.

Sojka, J. E. *Naši mužové*. Praha: Melantrich 1953.

Soukopová, M. *Jungmannova Slovesnost, její struktura a funkce*. FF UK, katedra českého jazyka, 1994.

Vodička, F. *Boj o obrození národa: výbor z díla Josefa Jungmanna*. Praha: F. Kosek 1948.

RÉSUMÉ

This thesis deals with the chapter about dramatic poetry in the first and second edition of Jungmann's "Slovesnost". Its aim is to outline the author's dramatic approach, cover the changes that occurred in the second edition in comparison to the first one, and show Jungmann's work with aesthetic notions, using examples. First of all, we described a formal set-out of the chapter and its place within the whole "Slovesnost", and then we concentrated on individual genres and their modifications in either edition. Finally, we focused on aesthetic motives which occur in the chapter.

Our thesis proves that Jungmann's thinking dramatically changed and modernised within a quarter of a century. He stopped using primarily Czech expressions, which was the case in 1820, and yielded to ever more often used international words in a way, which led to his moderation in terms of Czech Revivalism. The case of the key term "estetický" ("aesthetic") was similar – the author mentioned it only in 1845 instead of the original "krasovědný" (a truly Czech word with the same meaning), and using it enabled him to rebuild the aesthetic system by creating the so-called "non-aesthetic feelings".

Modernising the theory was also mirrored in the fact that the author no longer emphasised ethical moments. In the second edition, he concentrated on aesthetics and ethical purposes, and he yielded the dramatic impact in its favour. The aspect of interpretation also saw a certain change – the first edition is clearly less technical and deals mainly with the impact of individual approaches. The 1845 edition uses of verse types that are better suited for individual genres, and the theory is therefore viewed through the poet's prism for a change.

Our research outlined significant system changes as well as Jungmann's changes in the structure of individual genres and their hierarchisation within the chapter. Some of the genres were moved from quite an unimportant part between comedy and tragedy, and constituted the whole new sub-chapter, while some others were taken from the part of dramatic poems and put alongside other kinds of poetry.