Posudek oponenta na bakalářskou práci

Jméno studentky: Klára Fleyberková

Školitel: prof. PhDr. Tomáš Hlobil

Oponent: Mgr. Martin Kaplický, PhD.

Název práce: Kapitola o dramatickém básnictví v prvním a druhém vydání Jungmannovy Slovesnosti

Předmětem bakalářské práce Kláry Fleyberkové jsou dvě vydání Slovesnosti od Josefa Jungmanna. Zaměřuje se na zpracování rozdílů mezi prvním vydáním z roku 1820 a druhým vydáním z roku 1945, které se od sebe výrazně liší. Cílem práce je na základě detailní komparace kapitol o dramatickém básnictví v obou vydáních poukázat na to, jak se v obou vydáních liší Jungmannovo pojetí dramatu a především pak jeho používání estetických termínů.

Celá práce je psána velmi pečlivě a pozorně a má přehlednou strukturu. V úvodu autorka stručně představuje tři úplná vydání Slovesnosti a zdůvodňuje své zaměření na teoretickou část prvních dvou. Již zde oprávněně uvádí, že samotné názvy obou vydání (Slovesnost aneb sbírka příkladů s krátkým pojednáním o slohu (1920) a Slovesnost aneb Náuka o výmluvnosti prosaické, básnické i řečnické se sbírkou příkladů v nevázané i vázané řeči (1945)) upozorňují na odlišnou roli, kterou v nich teoretická část hraje. Dále autorka poukazuje na postavení kapitoly o dramatickém básnictví v obou vydáních. Dalším krokem je pro celou práci klíčový rozbor struktury obou kapitol a jejich komparace. Autorka tedy svůj výklad strukturuje v jakýchsi soustředných kruzích, kdy postupně snižuje rozsah analyzovaného textu a dostává se k centru svého zkoumání, dramatickému básnictví. Díky této struktuře práce autorka čtenáře postupně přivádí od rozdílů v poloze a skladbě kapitoly o dramatickém básnictví k rozdílům v Jungmannově estetické teorii. Ty se pak autorka snaží zaznamenat v kapitole „Estetické motivy v kapitole o dramatickém básnictví“, která je vyvrcholením celé práce.

Bakalářská práce Kláry Fleyberkové díky své systematické a pozorné komparaci obou vydání Slovesnosti poukazuje na řadu zajímavých momentů, které by méně pozorný čtenář mohl snadno přehlédnout. Jmenujme alespoň problémy s klasifikací opery. Zatímco v prvním vydání tvoří jeden ze tří základních druhů dramatické básně, v druhém již vypadává z kapitoly o dramatické básni a je zařazena společně s kantátou do složeného básnictví. V druhém vydání je tak v operě zdůrazněna role hudby a zvětšuje se vzdálenost opery od básnictví pouhého, jehož částí však i ve druhém vydání zůstává dramatická básně. Obdobně zajímavým zjištěním je i posun činohry od mezního žánru k jednomu ze základních druhů dramatického básnictví. Na tomto místě bych obzvláště ocenil pečlivou analýzu termínu činohra, který je dnes používán v jiném významu, než ho používal Jungmann. Důležitý je také

poukaz k opětovnému zavádění cizích termínů v druhém vydání: opera místo zpěvohra, tragédie místo smutnohra a podobně.

Hlavním kladem Bakalářské práce Kláry Fleyberkové je tedy přesná analýza zkoumaných textů spojená s pečlivým objasňováním termínů, které jsou dnes používány jinak. Jediná kritičtější připomínka by se tak týkala kapitoly „Estetické motivy v kapitole o dramatickém básnictví“. Autorka si zde podrobně všímá proměn používání estetických termínů, porovnání estetických motivů (ve smyslu myšlenek) bychom však hledali marně. Jsou terminologické změny spojeny i s dílčími změnami v estetické teorii? Pokud ano, jak?

Práce Kláry Fleyberkové vykazuje veliké množství odvedené práce a až archeologickou preciznost. Práci tedy jednoznačně **doporučuji k obhajobě** a navrhuji ji hodnotit stupněm **výborně**.

V Českých Budějovicích 9. 9. 2010

Martin Kaplický